PROJETO AÇÃO DIGITAL – PAD
DECRETO MUNICIPAL Nº 030/2008/PMR

PROJETO ABC RUSSAS-CE
Travessa José de Deus, S/N, Centro, Russas-CE

CEP: 62900-000     Tel: 0XX88 3411 2243

projetoacaodigital@yahoo.com.br
www.projetoacaodigital.com.br

EDITAL Nº 010/2011 – PROJETO AÇÃO DIGITAL - PAD

A Coordenação do Projeto Ação Digital - PAD, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 0126/2008/PMR,
considerando: o Decreto Federal nº 6.991, de 27 de outubro de 2009; a Portaria Interministerial MP/MCT/MC nº 535,
de 31 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 04/01/2010; o Aviso de Seleção Pública de Parcerias -
MP/MCT/MC – nº 1/2010 - Programa Nacional de Apoio à Inclusão Digital nas Comunidades – Telecentros.Br,
publicado no DOU de 24/02/2010; as normas para concessão de bolsas de fomento tecnológico e extensão inovadora
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq; a aprovação da Proposta nº
0147/SIATC publicada no DOU de 27/04/2010; o Termo de Cooperação Técnica Celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Russas e o Ministério do Planejamento, publicado no DOU de 12/07/2010; o Decreto Municipal nº
030/2008/PMR; o cumprimento das ações planejadas com as SECRETARIAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO E DO
DESPORTO ESCOLAR E DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Russas-CE, torna
público pelo presente edital, o resultado parcial do processo de seleção pública de bolsistas de apoio à difusão do
conhecimento que irão atuar como facilitadores nos telecentros contemplados pelo Programa Telecentros.BR do
Governo Federal no âmbito do município de Russas-CE.

1 - DO RESULTADO

1.1. Obedecendo-se aos critérios contidos no Edital 009/2011 – PROJETO AÇÃO DIGITAL – PAD de 25/08/2011,
foram selecionadas, para a segunda fase de seleção do Programa Telecentros.BR no município de Russas-CE, as
pessoas cujos nomes constam no anexo I do presente Edital.
1.3. Obedecendo-se aos critérios contidos no Edital 009/2009 – PROJETO AÇÃO DIGITAL – PAD de 25/08/2011,
foram gerados por programa de computador o status das pessoas que participaram da seleção, conforme consta no
anexo II do presente Edital.

2 – DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

2.1. Todos os alunos selecionados cujos nomes constam nas relações anexas deverão apresentar-se, no Projeto ABC –
Russas dia 29/10/2011 no horário indicado no anexo I deste Edital para a realização da entrevista que compõe a
segunda e última fase do Processo Seletivo para participação no Programa Telecentros.BR.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Caso o aluno selecionado não compareça ao local da entrevista no horário determinado, estará automaticamente
eliminado do processo.
3.2. Em nenhuma hipótese haverá realização de entrevista fora do dia e horário estipulados neste Edital.
 3.2.1. Candidatos impossibilitados de comparecerem ao local de realização da entrevista em virtude de crença
religiosa, devem remarcar o horário de atendimento pelo e-mail projetoacaodigital@yahoo.com.br até o dia
27/10/2011 para depois das 18h do dia 29/10/2011.
3.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto Ação Digital - PAD.

Russas-CE, 24 de Outubro de 2011.

_____________________________________
João Paulo de Oliveira

Coordenador do Projeto Ação Digital – PAD

ANEXO I – EDITAL 010/2011 PROJETO AÇÃO DIGITAL – PAD

CANDIDADOS APROVADOS NA 1ª FASE

NOME PONT CLASS
TELECENTRO OU ÁREA QUE

DESEJA CONCORRER

HORÁRIO

ENTREVISTA

OTANIEL LIMA DE OLIVEIRA 76 1º Sítio Paraíso/ Jardim de São José 11h

ALDEVAN VIEIRA DA SILVA 76 2º Poço Redondo 9h

DAYANE COSTA DE ALMEIDA 72 3º Gracismões 8:30h

ANGÉLICA LÁZARO DA CUNHA 70 4º
Sede - Lagoa do Toco/Várzea
Alegre

9h

REBECCA CRISTINA GALVÃO CORDEIRO 70 5º Sede - Região Central 10h

JOCYELDO JOHNATAN DE ARAÚJO
FREITAS

70 6º
Sítio Paraíso/ Jardim de São José

11h

DIEGO DA SILVA BEZERRA 68 7º Sede - Região Central 9:30h

RIBAMAR JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 66 8º Sede - Região Central 10h

ERISON LIMA DA SILVA 64 9º Lagoinha 8h

MARIA DAS GRACAS PEREIRA DA SILVA 58 10º Timbaúba dos Simplícios 10:30h

VANESSA DE LIMA COSTA 58 11º Gracismões 8:30h

TATIANE PINHEIRO MATIAS 58 12º Sede - Região Central 10:30h

BRUNO OLIVEIRA DE LIMA 58 13º
Sede - Lagoa do Toco/Várzea
Alegre

9h

SANDRA MARIA BANDEIRA QUEIROZ 56 14º Sede - Região Central 10h

ALINE DE SOUSA MAIA 56 15º Sítio Paraíso/ Jardim de São José 11h

JAIANE PEREIRA DE ALCÂNTARA 56 16º Pitombeira I e II 8:30h

KEYLA MARIA FÉLIX DE LIMA
GUIMARÃES

50 17º
Sede - Região Central

9:30h

LAMARK MOREIRA DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

50 18º
Córrego da Catita/ Sítio
Melancias

8h

RAYANNA CORDEIRO GALVÃO 50 19º Sede - Região Central 9:30h

NATALI SOMBRA SANTIAGO 50 20º Timbaúba dos Simplícios 10:30h

NAYARA DA SILVA ARAÚJO 50 21º
Córrego da Catita/ Sítio
Melancias

8h

_____________________________________________
João Paulo de Oliveira

Presidente da Comissão de Correção de Provas
_____________________________________________

Márcia Maria de Oliveira Santiago
Membro da Comissão de Correção de Provas

_____________________________________________
Ozenir da Silva Maia Ferreira

Membro da Comissão de Correção de Provas

ANEXO II – EDITAL 010/2011 PROJETO AÇÃO DIGITAL – PAD

CANDIDATOS AUSENTES

NOME

ANGÉLICA DE SOUSA MAIA

DEUSIMAR DEUSDETE RIBEIRO LIMA

FRANCISCO ALISSON DA SILVA

FRANCISCO WELLINGTON DE LIMA SILVA

JANIELLE SOUSA PEREIRA

KÉSIA DE JESUS OLIVEIRA DA MATA

MARIA DO ROSARIA LIMA DA SILVA

MARIA LUZINEIDE DA SILVA

MAYARA DE ARAUJO LIMA

PATRÍCIA KELLY CUNHA MOURA

SAMARA MAIA BRITO

SILVIA MARIA DE SOUSA PEREIRA

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

NOME PONT

DIANA NARA DA SILVA 36

ÉDER SAMUEL SANTIAGO MASCARENHAS 30

ENARA SUELLEN SANTIAGO MASCARENHAS 28

ERIKA WILMARA RODRIGUES SOUSA 46

FRANCISCA LARA RUTH DE OLIVEIRA LIMA 44

FRANCISCO ALDIR RANEY SILVA 48

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA 46

FRANDISCA GERDILANE DA SILVA 38

JEALISSON RODRIGUES DA ROCHA 40

JESSICA EMANUELE DA SILVA LIMA 22

JOSÉ NICACIO DA SILVA LIMA 40

MARIA DA SAÚDE MOREIRA DE LIMA 30

MARIA JANIELE DE LIMA 48

MARIA LAYANE DA SILVA SOARES 44

ROBSON COELHO DA SILVA 42

WIGOR DENNÊS DA SILVA COSTA 44

WILLIAN DEIVID DA SILVA COSTA 40

_____________________________________________
João Paulo de Oliveira

Presidente da Comissão de Correção de Provas
_____________________________________________

Márcia Maria de Oliveira Santiago
Membro da Comissão de Correção de Provas

_____________________________________________
Ozenir da Silva Maia Ferreira

Membro da Comissão de Correção de Provas